
 

Accordo Attuativo per l’organizzazione dell’Internet Festival 2023 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 maggio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 171/2023 – Verb. 478 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO lo Statuto dell’Area di Ricerca Scientifica e Tecnologica di Trieste (Area Science Park); 
CONSIDERATO che a maggio 2022 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa per l’organizzazione 
a Pisa dell’Internet Festival per gli anni 2022, 2023 e 2024; l’articolo 10 del predetto Protocollo di 
Intesa rinvia a successivi Accordi Attuativi annuali la definizione dell’impegno di ciascuna delle 
Parti in ordine all’organizzazione del Festival ed alle modalità di corresponsione delle risorse messe 
a disposizione della Regione Toscana; 
CONSIDERATO che l’Accordo Attuativo in oggetto per l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Internet Festival 2023, il cui testo è stato condiviso tra le Parti, coinvolge le seguenti Parti: la 
Regione Toscana, il Comune di Pisa, la provincia di Pisa, la Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Pisa, l’Istituto di Informatica e Telematica (IIT) del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, l’Università di Pisa, la Scuola Superiore di studi universitari e di 
perfezionamento Sant’Anna di Pisa, la Scuola Normale Superiore e l’Associazione Festival della 
Scienza; 
CONSIDERATO che il presente Accordo ha per oggetto la definizione degli impegni di ciascuno 
dei firmatari, in termini di risorse proprie, svolgimento di attività o servizi, messa a disposizione di 
sedi in Pisa o quant’altro possa essere funzionale allo svolgimento dell’Internet Festival 2023; a tal 
fine le Parti individuano gli interventi prioritari nonché le attività di coordinamento e gli impegni 



 

 2. 

occorrenti al pieno raggiungimento degli obiettivi del Protocollo di Intesa sopra citato, che verranno 
definite nel Piano di attività predisposto dal Comitato Esecutivo; 
CONSIDERATO che al fine della corretta attuazione dell’Accordo ciascun soggetto sottoscrittore 
del presente Atto si impegna, nello svolgimento dell’attività di propria competenza a prestarsi 
collaborazione ed agire in stretto coordinamento e a rimuovere, in ognuna delle fasi del 
procedimento di realizzazione degli interventi, ogni elemento ostativo alla realizzazione degli stessi; 
CONSIDERATO che il soggetto operativo ed attuatore per la realizzazione del Festival è 
individuato da Regione Toscana, ai sensi dell’articolo 8 del Protocollo, in Fondazione Sistema 
Toscana in-house providing di Regione Toscana stessa, che ha previsto le attività per Internet 
Festival nel suo Programma di attività 2022-2023, approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 625. del 7/6/2022. I rapporti del soggetto operativo con la Regione Toscana saranno 
disciplinati da appositi accordi; 
CONSIDERATO che la Fondazione Sistema Toscana in-house providing, dunque, che opererà in 
collaborazione con il Comitato Esecutivo, sulla base degli indirizzi forniti dal Comitato d’Onore ed 
in conformità a quanto previsto dal piano di attività e dal Programma del Festival, avrà la 
responsabilità di: 
a) pianificare il processo operativo teso alla completa realizzazione dell’Internet Festival, 
implementando il Programma di massima elaborato dal Comitato Esecutivo ed approvato dal 
Comitato d’Onore, facendo riferimento al Piano di Attività di cui al comma 2 del precedente Art. 5; 
b) organizzare l’attivazione e la messa a punto dell’Internet Festival 2023 presidiando le attività di 
controllo e di gestione che implementano il Programma del Festival, condividendo gli avanzamenti 
di stato con il Comitato Esecutivo; 
c) provvedere, in accordo con il Comitato Esecutivo, alla definizione e all’attuazione del Piano di 
comunicazione dell’Internet Festival; 
d) trasmettere alla Regione Toscana una relazione contenente la descrizione dei risultati conseguiti 
e la rendicontazione dei costi sostenuti, la quale la trasmette al Comitato Esecutivo per il 
monitoraggio e la verifica prevista dal Protocollo di Intesa; 
CONSIDERATO che le Parti si impegnano quindi a finanziare l’organizzazione e le attività 
dell’Internet Festival 2023, ognuno per la sua quota di finanziamento che andrà a costituire il 
budget dell’Internet Festival, per un totale di euro 327.000,00; in particolare la quota di 
finanziamento di cui si prende carico il Consiglio Nazionale delle Ricerche ammonta ad euro 
30.000,00; 
CONSIDERATO che i fondi summenzionati saranno trasferiti alla Regione e saranno messi dalla 
Regione stessa a disposizione del soggetto operativo e attuatore per dare corso alle spese da 
sostenere per le azioni e gli impegni definiti nel Piano di attività. L’impegno e l’erogazione delle 
risorse da parte della Regione avverrà nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
CONSIDERATO che, in aggiunta alla quota e alle disponibilità indicate, l’Istituto di Informatica e 
Telematica (IIT) del CNR metterà a disposizione dell’organizzazione Internet Festival, per tutto il 
tempo di durata della stessa e per le sole finalità legate all’iniziativa, l’utilizzo del marchio 
registrato "Internet Festival" e il nome a dominio "internetfestival.it”; 



 

 3. 

CONSIDERATO che l’Accordo in oggetto ha una durata fino al 31.12.2023 e resta comunque 
valido fino al completamento delle iniziative previste per Internet Festival 2023; è rinnovabile in 
base a specifico accordo fra le parti secondo le previsioni del Protocollo di Intesa e può essere 
modificato o integrato per concorde volontà delle Parti; 
VISTA la proposta dell’Istituto di Informatica e Telematica (IIT) del CNR; 
VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per 
l’Energia e i Trasporti; 
VISTO che sussiste la necessaria copertura finanziaria degli oneri connessi alla Accordo Attuativo 
di cui trattasi a carico dell’Istituto di Informatica e Telematica (IIT) del CNR rilasciata dal 
Dirigente dell’Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo con prot. n. 0144894 del 15 maggio 
2023; 
VISTA la relazione predisposta dalla Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership – Accordi e 
Convenzioni della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Prot. Int. UCP n. 281/2023 in data 18 
aprile 2023, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0146237 del 16 maggio 2023 relativa alla 
proposta di stipula dell’Accordo Attuativo per l’organizzazione dell’Internet Festival 2023; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 18 maggio 2023 con 
verbale n. 1759; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la stipula dell’Accordo Attuativo per l’organizzazione dell’Internet Festival 2023; 
2. di approvare il versamento in favore della regione Toscana, da parte del CNR, di un contributo 
pari ad Euro 30.000,00 a titolo di contributo delle spese connesse all’organizzazione dell’Internet 
Festival 2023; 
3. il conferimento del mandato, ex art. 26, comma 3, lettera c) del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento del CNR, al Direttore dell’Istituto di Informatica e Telematica (IIT) del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche per la sottoscrizione dell’Accordo Attuativo e facoltà di concertare con le 
Parti firmatarie del presente Accordo eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero 
necessarie alla sottoscrizione. 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 


